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Konsultimi publik me q)'tetare 6sht6 organizuar nga grupi punues per hartimin e prot€sim-
Ndryshimin e Rregullores p€r Pdrdorimin e Gjuhdve ne Komun6n e prizrenit.

Njoftimet per qytetare p€r organizimin e konsultimit publik jand bere ne perputhje me
legjislacionin nd fuqi.

Publikimet:

Publikimetjan€ bcr6 me 17.04.2024 n€ webfaqe zyrtare te komunEs, nE facebook-un e komun€s,

si dhe nE platformdn e konsultimeve publike:

NE webfaqe:

httns ://kk.rks- v.net/nrizren/wn -contenru loads/sites/26l2 ?1104/N oftim -ner-orqan tztm tn-e-D 0

konsultimit-oubl ik-per-Plotesirnin-Ndrvsh im in-e-Rresullores nmtn-e-

uheve com

Nd facebook:

https://s w rv.lhcebook.corn/share/n/t-n X l.hxnihiDl-SvxK/?m ibextid:oFDknk

Ne platforme

httDs://konsu ltimet.rks-gov.net/viervConsult.php?Consu Itation lD:42358

N.joftimi si lajm nd webf-aqe.'

httDs://kk.rks-sov.net/prizren/news/nioftim-per-orsan izirn in-e-konsultim it-publik-per-
plotesim i n-ndrvsh imin-e-rreeu I lores-Der-D rim in-e-ui uheve-ne-komunen-e-orizrcn it/
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Konsultimi Ltsht6 mbajtur nE saflin e kuvendit komunar (Sht6pia e Bardh) dhe ka fifluar n6
or6n 10: 15

Haziz Krasniqi, zyrtar i larte p6r informim

T€ nderuar te pranish€m, te nderuar media.

Sikurse edhe dokumente tjera dhe kete dokument, kryetari ikomunEs ka nxjerr vendim pdr
formimin e grupit punues p6r plot€simin dhe ndryshimin e projekt rregullores me numdr 0r, 0l l,
3' 32, 50 te datds 08. 03,2012 pdr p€rdorimin e gjuhdve zyrtare n6 komun€n e prizrenit.

Ky grup punues e ka bere plotesim ndryshimin e k6saj rregullore dhe kjo rregullore eshte ne
konsultim publik nga data 17.04.2004 deri m€ daten 02.05.2024. Komentet, sugjerimet dhe
vdrejtjet eventuale mund ti d€rgoni n€ email-in zyrtare te blerim.rakai (a)rks-gov.net
lltmirmcnckshc I.qmai l.corn dhe tek und haziz.krasniq i(uilrk s-go v. n et

Ne kdtd konsultim publik do td mbahet procesverbal, sigurisht qe edhe raportin ne kuad€r te raportit
a do tE p€rfshihen te gjitha komentet te cilEtju sot ijepni. Sigurisht qd komentet q€ vijnd edhe nd
formd fizike, gjithashtu edhe nd form€ elektronike, ne do ti pdrfshijm€ n€ raportin final, sikurse
edhe n0 dokumente te tjera pergjigjet p6r secilin koment. Var6sisht qysh e kemi marre qoftd ne
gjat€ konsultimit publik, dokument fizik ose dhe p€rmes form6s elektronike do ti mermi nE kuadEr
te raportit. Atdhere, fialEn do ta merre dhe Fatmir Menekshe, an€tar i grupit punues.

Fatmir Menekshe - OJQ "DURMISH ASLANO" dhe an6tare i grupit punues pdr hartimin
e rregullores
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Mirddita tE gjith€ve.

Ju fal€nderoj te gath€ve qe ijeni pergiigiur fteses per kete konsultim publik lidhur me Rregulloren
e Gjuh0ve apo pErdorimin e gjuhEve nE komunEn e Prizrenit. Duhet gjithsesi falEnderuar giithd

organizatave dhe aktivisteve qe kanE marr pjes€ nE faz6n apo rundin e dy6 te avokimit, ku bashk6

me ta kemi arritur njd sukses p€r here te pare para dy vjet6ve, kur kemi arritur qd gjuha rome td
njihet si gjuhd n0 pdrdorim zyrtar nE komundn e Prizrenit.

Tani eshte faza e dye kur po arrijmE qC ta ndryshojmd Rregulloren p6r PErdorimin e Gjuhdve, td
intervenojm6 ne nenin i cili do ijep p€rpar€si giuhds rome pEr p€rdorim. Duhet fal€nderuar edhe

organizaten Voice of Roma, Ashkali and Egyptians, organizat6 e cila na ka pdrkrahur nE fazEn e

dlt6, ndersa Keshilli i Evropes ne faz€n e parE, dhe organizatat "Durmish Aslano"; "Nevo
Koncepti" dhe "Romtegra" tC cilet po e ngrisin aktivizimin gdo ditd n€ aspektin politik dhe

ndryshim-plot0simi i kdsaj Rregulloreje eshte nje prej sukseseve te arritura t€ k6tij grupi.
Normalisht, dehet fal0nderuar edhe Komundn e Prizrenit, kryetarin Shaqir Totaj, dhe gjithe

ekzekutivin te cilet po e tregojnE vullnetin politik dhe po d€shirojnE td punojn€ me komunitetin
rom, me qdllim te permiresimit te jetes se tyre, sikurse €sht6 tani, respektimi i te drejGs p6r gjuhd.



Ju faleminderit edhe nj6 herE per pjesdmarrje dhe shpresoj se e gjith€ kjo 9far6 do re prezantohet
nga grupi punues qe ishin pjes6marr6s n6 dhEnien e kontributit td tyre, si dhe ne;derhyde te
Rregullores, dhe ju ta lexoni fuegulloren, dhe n6se keni ndonjd k6shil16 apo kontribut qe oigt u
duhet permirdsuar apo shtuar ne kete dokument, ju lut€m mermi fial€n. Konsultimi 6shte i hapur
deri me datdn 2 (dy), dhe besoj se deri ne takimin e ardhshEm n€ Kuvend do t6 b€het edhe votimi
i k6saj Rregulloreje.

I faldnderoj edhe nj6 her€ mediat, organizatat, zydn per Komunitete q6 ka dhEne propozimet dhe
gjithe akterdt qE kane treguar aktivizmin e tyre permes n€nshkrimit te kerkesave qd i kemi b6r0.
Edhe nje herE ju faleminderit.

Naim Kukaj, zyrtar ligiore dhe an6tar6 i grupit punues p6r hartimin e rregullores

Td nderuar, sigju tha dhe kryesuesi dhe andtari i grupit punues, ne kemi pasur nj€ mandat nga ana
e kryetarit komunds pdr me be plotesim ndryshimin e rregullores 2012. Cjithmond duke u bazuar
nd vendimin e asambles€ komunale, kuvendit komunal qe ka marre ne muajin e dhjete te 2022-es
pEr inkorporomini e gjuh€s rome si gjuh€ n€ p€rdorim zyrtar, sikur punonj6sit thand edhe kta na

kemi fillu pundn.

Pothuajse pa vones€ edhe kemi dal€ me nj€ draft te plotesim ndryshimit te rregullores konform
vendimit td asamblesE komunale, s'kemi guxu shume me dal6 as md pak se gka e thate asamblea,

vendimi i asamblese dhe akteve ndnligjore, udh€zimi administrativ dhe ligji per gjuhet.

E keni par6 me siguri e keni draftin te perkthyer nE gjuhen rome, e kand kryer apo at6 mundem

dhe pse kemi kaq ndryshimet, e kemi b6r€ ndryshimin e pikEs pare, kemi riformuluar prej filtimit
qd e kemi inkorporuar dhe gjuhdn rome pasi qe nuk ka qene gjuha rome n€ p€rdorim zyrtar kane

qene vetem gjuhdt tjera.

Qysh e dini gjuha turke, boshnjake janE konceptuar, ata nuk po ju lexoj, por edhe nenin 2 t€
rregullores. Kush e ka nuk e di komplet rregulloren. Neni 2 nuk e kemi pritur e kemi shtu neni 2

edhe kemi thonE qysh e keni par€ gjuha rome.

Gjuha rome si gjuhe n€ p0rdorim zyrtar do te perdore ne menyre efektive konform akteve ligiore

ndnligjore, qe i bie se aktet ligjore dhe ndnligjore janE aktet ligjore nd fuqi. Udhdzimi dhe ligiet
nEn ligjorjand aktet e komunEs.

Ne kemi konsideruar qd rregullon mjaftuesh€m bazdn e pErdorimit tE giuh€s rome si gjuhd nd

pdrdorim zyrtar ne institucione publike t€ komun6s. P€r momentin ka gjat€ diskutimeve, k6qyrni

mori shdnime dhe.

Osman Osmani - OJQ "NEVO KONCEPTI

MirEdita. Un€ jam Osman Osmani, vi nga organizata "Nevo Koncepti". Organizata jon€, dhe

njerezit qe kane marr pjesd nd takime, konsultime apo nE projektin qE e kemi zbatuar k€to dy vjetet

e fundit, qellimi yne ishte q€ gjuha jone te njihet nga komuna jone dhe td jetd funksionale nE

p6rdorim nd komun€ dhe me gdshtjet q€ nddrlidhen me komunitetin rom. Ne fillim, dua ta
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falEnderoj Komun€n dhe giithd pjesetaret e shoqdris€ civire te cilet e kane gjetur gjuhEn e
perbashkdt, kand dh€ne pdrkrahjen tyre dhe arrit€m q6 pas dy vjetdsh gjuha rome te nlihet si giuhe
nE pdrdorim zyrtar ne KomunEn e prizrenit.

Edhe ky procesi i cili nderlidhet, q6 te jemi t€ perfshird n6 politiken e Komunds e cila ng6rthen n6
vete geshtjen e gluh€s, komunitetit rom i esht6 ofruar njE hapdsir€ q6 mendoj se giirhgka qe esht6
e renddsishme p€r informim dhe njoftim, tejete ne gjendje qe t€jete ne situate t€ barabartE. Besoj
se edhe ky ndryshim qd e keni bdrE nd Rregullore eshte pozitiv. Kur i kemi bgr€ konsultimet p6r
giuh€, sidomos me Rrjetin ad-hoc dhe me gjithe njerezit qd kemi punuar, qe n6 te giitha rastet ku
permendet giuha boshnjake dhe turke td p€rmendet edhe giuha rome.

Jemi te vetddijshem qd nuk kemi asambleist n6 Komun€, dhe e dimE qd vendimi pEr njohjen e
gjuh€s rome €shtd njohja nE nivel te tret6, pra si gjuh6 tradicionale. Mendoj se komuniteti rom, sE

bashku me Komunen do t€ arrij nE ta gojnE perpara kete proces, e q6 po d€shmohet edhe me takimin
e sotem ku jemi nje numdr mjaft i madhe i komunitetit rom qe jemi te interesuar, dhe me kete pike,
pra pik€n 2a, besoj qE sado pak do iplotdsojmE t€ gjitha ato k€rkesa te cilat komuniteti rom tani e
sa vjet po i pdrmend dhe mendon se jane te rdnddsishme. UnE nuk kam ndonjE koment apo
sugjerim.

Mendoj se edhe ky propozim ijuaji nga Komisioni p€r mua si Osman Osmani eshte nje rrugetim
pozitiv dhe mendoj se Komuna, shoqEria civile dhe shoq€ria rome ne ter€si, do te hegojne
p6rkushtim shumE m€ te madhe per te ddshmuar pdrkrahjen e dh€n6 nga Komuna ne kete gast.

Besoj se do td merremi shembull edhe nga komunat tjera, sepse Komuna e Prizrenit ka treguar nj€
hap shume pozitiv dhe ka treguar rrug€n se si duhet arritur deri kdtu. Mendoj se, me ketg. ne te

gjitha komunat ku ka rom€, do ta marrin kete si praktike dhe, edhe ata, do t€ anij n€ qE ta gezojne

te drejten e tyre. Ju falemnderit.

Arben shala, vij prej fondacionit kosovar p€r shoqEri tE hapur KFOS Faleminderit

Uroj qd kjo tE jete njE pund e mbarE po i p€rgjigjem pak dhe Osmanit nuk Eshtd q€ na duhet me

fal€nderu komunen pse po na bdn k€to, arsyeja eshte se kjo €shtd nje e drejte themelore, tE cil6n

komuna e Prizrenit se pari tashmE nj€ angazhim md td madh te shume md shum€ hisedar€ve ka

mbenij me jetEsua.

Pra kemi te bejmd me ushtrimin e te drejtave themelore td njeriut, sidomos komitete pdrdorimi i

gjuh€ve. Ajo se kemi mb€rri deri ketu eshte fal€ angazhimit td disa hisedareve. Pra e kemi
shoqdrinE civile tE p€rbEr€ prej organizatave joqeveritare t€ komunitetit rom, ashkali, egjiptian dhe

organizatave tjera joqeveritare, shoqEria civile, agjencitd zhvillimore te tjera, organizatat

nd0rkomb€tare td ndryshme qE kand qen€ dhe me partnerd komun€n.

Pra ka qen6 si nevojE, jo si nevoj6, por si e drejtd themelore, por me njd kdrkes€ fillestare tE
organizatave qeveritare q€ vijnd prej komuniteteve rom, ashkali, egjiptian edhe te giithd td tjeret
kemi mbrri deri ne kete pikd ku jemi tash.
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Und po konsideroj edhe nga organizata jond. prezantohen nj6her6 para te gjith6ve. Arben shala,
vij prej fondacionit kosovar p€r shoqeri t6 hapur KFoS i ose izyres sorosit. Mjaft, kemi qen6 kemi
mbdrri deri ne kete pike, mirdpo ta shohim gka me tutje personin apo konsiderojmd se kemi mb€rri
at6 qd duhet si e drejtd themelore.

Nuk kemi ku shkojmd pErtej kdsaj, pra karshi k6saj rregullore q€ p€rmenda dhe etni dera ku
pdrfshihet dhe komuniteti rom dhe pErdorin gjuhE zyrtare. pEr me mbdrrit deri ne k6te piie neve
na eshte dashte shumd koordinim.

Tash n€se shohim gka me tutje, a kemi nevoj6 ende p€r mobilitete, shoqEris€ civile ose ma mire
tash ndoshta ka pak i kisha pdrmend edhe kontekstin se si kishin muajt me mirdmbajte ose si me
realizu kete te drejte themelore brenda k6te pike.

Qka m€ tutje a nevojiten ende burimet q€ kemi ne si shoq€ri civile, pra kemi burimeve financiare,
kemi burime dhe edhe njerdzore, por edhe per organizatave te tjera td cilat jan€ nderkomb€tare.
Kdt€ gEshtje qe kemi dhe agjencitd zhvillimore p€r te gjitha hisedare tjere, perveg komunes, te cilet
mermin forma p€r tjetdr, kemi shty deri ne kete pike.

A kemi nevojd ende me e shty? A kemi nevojd ende me perkrahd komunEn? Edhe n€ qfard forme
kishe muajt me perkrahd me fonde ose me njerEz qe na idedikojmd dhe e vendosEn komun6s pEr

me kry pun€ t€ tjera. Kjo eshte digka qe e do shtosh ma kishe e orientuar kapak kete bisede.

Ndoshta digka tjetdr me shtu vetem se pyetja 6sht€ se si ta realizojme tash e tutje kete drejtesi te
ushtrojne ashtu si duhet. A ka komuna burime td mjaftueshme njer€zore p€r me realizu kete drejte
qe i bjen, a ka mjaft pdrkthyes qe duhet me i pdrkthye dokumentet e nevojshme n€ gjuhdn rome?
Ndse s'ka a duhet ne prej OJQ-ve mi i paguan ata njerdz ose mi dediku ata njer€z prej radh6ve tona
atje, pra shohim se qysh kemi mb6rri deri ketu nuk ka qend kollaj, po hajt pe zdm se kemi bEr€

deri tash, gka me tutje edhe me e mbajt kdt€ drejtim.

Nejemi t€ gatshem prej hisedar6 qe jemi tejashtem pEr organizatat qeveritare, Nd jemi te gatshem

e me kontribu vetem te shohim se forma se si do tE duhej ne angazhohem ato qe per me realizue
drejtE per mirembajtje me thone deri nC ato momente ose deri nE ato gaste ose deri nd ato forca ku
komuna 6sht€ mjaft e fortd qd me vazhdu veg.

Pershendetjet e mia.

Me lejoni digka konkretisht ndoshta do doja q€ komuna te jep nj€ kontribut md efikas Lidhur me

gjuh€n rome. UnE jam me te vertetE shum€ e lumtur, kete dua ta them gjithsesi qE shume me heret
u ngrit zdri i komunitetit rom lidhur me zhvillimin e gjuhds rome dhe shum€gka tjetdr.

Po meq€ kaluan shum€ vite te r€nddsishme institucioni pErkatEs nC komunen tone, eshte vetedijesu
pra qe me te v€rtet€ mjeti mE i r€nd0sishEm i komunikimit pdr komunitetin rom €shte gjuha rome

dhe zhvillimi i saj.

Pra per ta zhvilluar gjuhdn rome dhe pdr ta ruajtur ne kemi nevojE ta pdrdorim apo jo duhet ta
p€rdorim. Un€ do doja konkretisht, pra kuot e rezervuar p€r krijimin e kuadrit t€ gjuh6s rome, nje
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romolog ose romologe, te cil6n do te ishte mird qe te krijohet nj6 skend buxhetore q6 tE financohet
9do vit, katedra p€r mdsimin e gjuh€s rome, pra pdr studime kemi n6 vendet e rajonit, kemi n6
Elbasan, kemi Maqedoni, n€ Kroaci edhe nd Francd, sorbone kur dshte ke giitha planprogramet q6
mundet njd student me perfundu.

Ne kemi shkru shume projekte, domethdne edhe institucioni perkates, ministrja e arsimit,
shkenc€s, teknologjis€ dhe inovacionit, projektin pEr bursa apo institucioni ku und funoj, nuk ka
pas mjete td mjaftueshme dhe gjithmon€ e kemi shty sot e nesgr, sot e neser nuk kemi pas edhe
donatord potenciald pdr ta mbeshtetur nje student, i cili do td kishte kishte pas mund6si me pru pra
njd kultur6, nje histori, njd letErsi gjuhEs rome, ku do tE vazhdonte procesi i rritjes s€ numrit te
studenteve.

Pra, kjo eshte me r€nddsi ndse nuk kemi na kuadEr, n6se s'kemi na njerez te cil6t kand njohuri n€
kete drejtim, atdherE nuk e di gka kishin b€r6. Pse pEr giuhdn rome ka shum€ pun€ per te bere.
Pastaj ju e dini qd numri i komunitetit rom e gjithnje perdite po zvog€lohet dhe ne nuk mundemi
td arrijmd sipas ligjeve dhe nenligjeve q€ i ka komuna p6r t'ia arritur qdllimeve.

Ne q€ tE jemi diku p€r shembull nE asamble komunale, ne nuk nuk mundemi t€ arrijme ate

perqindje dhe nuk e di tash a do lidhet kjo tem€ qd kdrkesa ime me me qEllimin e gjuhEs rome qE

ta kemi gjithashtu edhe nje kuot me njd numdr shumd tE vogel zbritjes se perqindjes ne menyre qe

tE marrin pjesd dhe me 200 vota apo 300 vota po me 100 vota nje perfaqesues i komunitetit rom
pdr shkak se ne kemi gjuhetar, pra kjo dsht€ ajo kdrkesE.

Gjithashtu pdr krejt p€r gka thashe une edhe p€r nevojat qe i thote secili sot kEtu i deklaron pEr

zhvillimin dhe pErdorimin e gjuh6s rome, do td duhej td hartohet nj€ strategji edhe formohet njd
grup punues qd ha(on ate dokument, mu p€r gjuhdn dhe let6rsind e giuhEs rome.

E kjo mundet me u forum nd Prizren, p6r shkak se ka intelektualE rome, te cilet e kane kry fakultetin
e edukimit, por qd e njohin shum€ mir€ gjuhdn rome dhe munden me kontribu n€ k0t6 drejtim. Pra

keto kdrkesa nje kuot per romolog me kriju ni kuad€r edhe skemEn buxhetore. E pra kjo ishte ajo
qe une them qe €shte me rendesi per ta futur q€ aty.

Albert Kinolli kryetar i partisi se romeve te bashkuar KosovEs

Und sinqerisht d€shiroj tC fal€nderoj t€ giitha organizatat ejoqeveritare, gjithE ata qe kan€ kontribu
ketd kohen e fundit, qe me ne fund t€ realizohet nje e drejte e jond elementare, nje e drejtd
kushtetuese nje e drejte po e them edhe njdherd cil€n najep kushtetuta e Republikds se Kosoves,

si akti m€ i lartdjuridik i shtetit dhe ligji per perdorimin e gjuhds zyrtare Republik€n e Kosov€s.

UnE pajtohem me parafoldsit jo qe na eshte bdrd nj6 favor, mirdpo duhet pdrshdndetur vullneti i

gjith€ atyre zyrlaftve, ne krye me kryetarin e komunds e per vullnetin dhe angazhimin e tyre. Per

shkak se kjo kdrkes€ daton q€ nga viti 2007, ku pdr fat keq deri tani nuk kemi hasur n€ mir€kuptim
nga organet e nivelit lokal.

Mir6po ja qe tani me nd fund, gjegj€sisht ne kete mandat dhe €ndrra e shumE rom6ve eshte bere

realitet. Une edhe njEher€ dEshiroj te theksoj qE sa pdr informimin tuaj sa per sigurimin e kuotes

ne nivel lokal Eshte e drejte ekskluzive e Kuvendit td Republikes s€ Kosov€s dhe Iigjit p6r zgiedhjet
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nd Republik€n e Kosov6s, pdr shkak se vendet e rezervuara ekzistojnE vetem ne Kuvend t6
Republik6s Kosov0s me kushtetut€, Republik€s Kosov6s.

Mirdpo, ne jemi krenard p€r ate qe kemi arrit sot dhe ju pdrgEzoj per punen td cilEn e keni b6rE,
pdr shkak se me kete plotesim ndryshim t6 rregullores, arrihet edhe deri te akti final dhe synimi q6
ne kemi pas shumd vite dhe kete enderr, sepse po e b€jm6 realitet pdr gj€rat teknike.

Mendoj se pasojnd nga dita e sotme e me tutje, ku dhe angazhimi yn6 direkt apo mdnyrd indirekte
sig nuk ka munguar gjer mE tani nuk do t€ mungoje prape. Jam i gatshem qe te marrin pjesE nd gdo
takim, nE gdo nivel, me gdo strukturd, tE japim kontributin tone.

Dhe mE nd fund tE gdzojmd drejtdn si gdo komunitet tjeter ne komunen e Prizrenit. Edhe nldher€
d€shiroj nga kdtu nE emrin tim personal dhe ne emrin e subjektit te cilin e p€rfaqesoje, giith6
qytetaret, komunitetit rom, komuna e Prizrenit ti uroj pdr kete pune t6 palodhshme te giithe
aktereve qe kan€ dhdn€ kontribut dhe mendoj se p€r gj6ra tjera, rrjedhin mE von€ do tdjemi gjithe
sE bashku te nje mendimi dhe ta finalizojn€ kete pune te madhe qe u be kohen e fundi.

Ymer Korona, qytetare nga lagija e Jeta e Re

PErshdndetje, une jam Ymer Korona, p€rndryshe jetojn€ nE lagjen Jeta e Re i pErkas komunitetit
rom. Ne keto momente jam shum0 i lumtur, po kjo lumturi na erdh fal6 konributit individ€ve dhe
organizatavejo qeveritare, partive po edhe organeve komunale sts pari prej kryetarit pEr asamblesd
komunale, individit komunal te gjithdve ju faldnderoj sepse une jam dhe jetoj dhe ekzistoj nE

qytetin e Prizrenit.

Edhe pse ne romet, nga historia i kemi pasur individ te cilet kane kontribu nC komun€n e Prizrenit
dhe edhe nj€ herdju falEnderoj shum6. Td giithd aktereve te cilEt kan6 marre pjese ne kete proces

faleminderit.

Senad lbishi, pjesi e organizatds zEri rom, ashkali dhe egjiptian

Te nderuar kryesues, te nderuar koleg6, zonja dhe zot€rinj jam Senad lbishi, pjes0 e organizates
zEri rom ashkali dhe egjiptian. Definitivit un€ personalisht ndjehem shum€ ilumtur, shume i
gdzuar, por nj€jtEn koh€ dhe i privilegjuar ne lidhje me temen pdr te cil€n po flasim.

Uroj dhe shpresoj qE edhe komuna te tjera aty se ku eshte munddsia te marrin kdte format dhe td

bejne te njejtEn gid ashtu sig e ka bdrd komuna e Prizrenit po njdherd dhe komunds sd Prizrenit
jand shtuar md shume ngjyra, jand shtuar md shum€ vegori, ku flitet p€r multikulturaliz€m. pEr

multi diversitet e kur bdhet !al6 p6r popullin romak, me kaq kulturd td begat€ me kaq shumE se

gka kand td ofrojnE.

Padyshim qE ndihem krenar dhe i lumtur nE te njejten kohe. Qfard duhet t€ theksoje dshtd njehere
pajtohu me parafoldsit te cilen e cakton q€ n€ secilin moment, ku shoqeria civile bashkohet drejt
nje kauze te denjd me njE q€llim te vetem, td realizohen te drejtat themelore te nje komuniteti te
caktuar-

Ne ketd rast, komiteti rom ia del, ia del duke bashkEpunuar me shumE akterd, ia del duke
konsumuar dhe duke sh€rbyer n€ forma dhe dimensione tE ndryshem. Komuna e Prizrenit eshte
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fakt, kryetari mE miqdsor me romet eshte nje gmim iri, icili ka ardh Komunes sE prizrenit
definitivit si pasoje e pun6s s6 angazhimit, qe Eshte bEr€ kundrejt kauzds s€ pdrfshirjes sE
komunitetit rom ne Komundn e Prizrenit. Njeherit, ju uroj pund t€ begat6. Ajo se gfar€ mbeiet per
te bere eshte nE aspektin e implementimit kEsaj rregullore, eshte shume ne aspektin e sigurimir,
kuadro te cilet do punohet ne kete kauze si shume te rdnd€sishdm n6 punEn dhe procesin ne te cilin
po kalojme.

J u uroj sukses po nj€herit edhe bashk€punim t6 hapur komun€s dhe giithe akrerdve te tjer6 ne
kuad€r t€ p€rfaq6simit qE po i organizates q€jand pjesE e saj zerion ashkali dhe egjiptian.

Urma Menekshe - MEsimdhdnise e giuhEs rome
Jam Urma Menekshe, mesimdh€n€se e gjuh€s rome n€ komundn e prizrenit. Njohja e giuhEs rome
eshte shume e rendcsishme edhe n6 nxitjen e mdsimit t€ gjuhes rome, qe po mbahet vetem ne
komundn e Prizrenit, dhe ne, aler dhjete vjet, po i m6sojm€ femij6t rom6 p6r identitetin e tyre dhe
gjuhdn rome - gluhdn amtare.

Pyetja ime pdr juve, apo edhe mund td rhem si rekomandim, a mund td jete qe n€ ueb faqen e

Komunds sE Prizrenit, kur ka pdrkthime ne gjuh6 tjera, tE kemi p6rkthime edhe n6 gjuhdn rome
pdr ata njer6z qE nuk kuptojn€ gjuhd tjetEr dhe d€shirojn€ t€ dind m€ shumE se gfare po ndodh6 nd

Komunen e Prizrenit.

N€ andn tjet€r, kur kemi data t€ rdnd€sishme pEr komunitetin rom, apel pdr DrejtorinE e Arsimit,
qe te dine se keto jane datat e komunitetit rom dhe ora e pard t'u dedikohet ketyre datave te
rdndesishme pdr komunitetin rom.

Ju faleminderit, dhe, edhe nje her€, ju faleminderit p€r aprovimin e gluhEs rome nE Komundn e

Prizrenit.

Fatmir Menekshe - OJQ *DURMISH ASLANO" dhe an6tar6 i grupit punues pdr hartimin
e rregullores
Faleminderit sapo informacion tash u informova nga zyrta(i komunal se ne webfaqen zyrtre I e

Komunes sd Prizrenit eshte nje rubrikd td veqante ku aty tashme kanE filluar me publikimin e

dokumenteve, te cilet perkthehen nga perkthyesit qe e kemi t€ angazhuar.

Besoj qE dokumentet te cilat jane me interes m€ tE madh, ato do td b€hen sa me shpejt, pastaj

ngadale e di qe kemi pund me bo, po q6 e interesi ose deshira e kryetarit eshtd qe me mbeshtet kete
proces deri n€ fund e do dikush tjeter !alen.

Mustafa Balje - Qytetar nga komuniteti boshnjak
Jam Mustafa Balje, gazetar i Radio Televizionit te Kosoves, ndersa sot flas nE cil6si te qytetarit te

Prizrenit. Keni b€rd njE pund te madhe. Fillimisht pjesetaret e shoqdrisd civile tE komunitetit rom,
faktori politik i cili ekziston tek komuniteti rom, ndoshtajo edhe aq ndikues nd kuptimin politik,
por shumd i r6nddsish€m nE plot€simin e te drejtave te tyre.

Gjithsesi e ptsrkrah kEt€ ndryshim-plotesim te nenit qd rregullon p6rdorimin e gjuh€ve nd Komundn
e Prizrenit, por, bazuar ne p6rvojdn qd kam duke p€rcjelle punEn e Kuvendit Komunal te Prizrenit,
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do_td ballafaqohemi me njE probrem goxha tE madhe, e ai eshr6, perse ende nuk 6sht6 formuar
redaksia, apo redaksia giuhdsore nE kuad€r td Kuvendit Komunal t6 prizrenit e cila e rregullon
gdshtjen e p€rkthimeve te publikimit t€ dokumenteve ne gjuhe t6 cakruara.

Konkretisht, ne ende nuk e kemi t6 punesuar ndonj6 boshnjak nd Zyr€n e Sh€rbimeve t€ porkthimit
td dokumenteve. Kjo ijipet ndoshta ndonj6 personi q€ as qe 6shte profesionist i asaj pune dhe vie
deri tek nje simbiozd e cila nuk ka asnj€ lidhje me giuhd.

Gjuha dshte nje gie e gjalle dhe fillimisht edukon njerEzit, perveQ qe informoni duhet edhe t€
edukoj6. Nga ky aspekt, dua ta delegoj nje kritike apo ta nxise qeverisjen aktuale komunale q6 t€
punojd n€ kete geshtje, sepse ne mund ta japim te drejten e pErdorimit te gjuh€ve nE p€rdorim
zyrta\ por, duhet ta sigurojmd edhe pdrkrahjen adekuate edhe n6 aspektin financiar, duke i gjetur
perkthyesit/lektordt e caktuar, dhe nE an6n tjet€r td punEsohen njerdz adekuat te ciler do t6 duheshin
qe nd menyre adekuate ta bejne ate pune.

Pra, urimet e mia komunitetit rom ne kete arritje te madhe. Ky nuk 6shte vetem sukses i romEve
por sukses i qyetit te Prizrenit icili po e tregon fytyrdn e tij te vertere, por, nga aspekti tjet€r
administrativ, dua ta inkurajoj Komun€n qe re punojd ne kete Qeshtje sepse fatkeqdsisht njezete
vjet ende asgi6 nuk eshte ber6, perveg ne Kuvendin Komunal te qytetit, tE punohet pak edhe nE

aspektin e p€rkthimit. Kdtu ka njerdz qE mund te ndihmojn€ por duhet edhe vullneti i mir€ i
komun itetit shumicd shqiptar.

P€rshEndetje t€ gjith6ve i falEnderoj te giithe per kontributin e tyre qE e kemi arrite me be nje pune,

pdr tE cil€n do flitet ne vitet e vijueshme.
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Fatmir Menekshe - OJQ (DURMISH ASLANO"
Nese dikush tjet€r nuk ka te pyes apo te thote digka, un€ do i thoja lal6t e mia te fundit. Ju

faleminderit edhe njd herd pdr kontributin dhe aktivizimin q€ e keni treguar nd menyrd tE
vazhdueshme. Pdr romet dhe gdshtjen rome, pdr td drejtat rome dhe pEr gjuhdn rome ende nuk ka

marr fund e gjitha. Tani, prej nesh pritet qd td jemi td bashkuar, td mobilizohemi.

Deri mE sot kemi parashtruar k6rkesa nddrsa prej sot duhet te bejm€ edhe ankesa, q€ ndse ndonjdri
prej nesh kdrkojn6 ndonj€ dokument n€ gjuhen rome dhe nuk i ofrohet. Prej tani, duhet ta luajm€
rolin e monitoruesve te shohim se gjithgka qe eshte ne let€r si Vendimet apo fuegulloret a do te

zbatohen apo jo.

Ndse nuk zbatohen, un€ k€rkoj prej te gjitheve qE t€ jeni veshet dhe slte tane, t'i adresojme k6to
geshtje ne m€nyrd q€ nd li b6jme ankesat tona. Tani ekziston obligimi pdr zbatim dhe praktikim
tE asaj gfard ne k€rkojmd, nE aspektin e perkthimit te dokumenteve.

Gjithsesi, duhet ditur se gjuha nd pdrdorim zyrtar do te thote sejo secili dokument duhet perkthyer,
por n6se ka kdrkesa nga komuniteti, atdherd ata (komuna) obligohen ta bejne pdrkthimin, sikurse

€sht€ treguar nga shembulli i dh€n€ nga zyrtari ligjor i Komun€s sd Prizrenit.

Perveq kEsaj, i inkurajoj te giithe romet q€ tE k€rkojne, td pdrdorin dhe t€ lexojne. Njd shembull
ndoshta negativ q€ mund ta ceke eshte se Komuna e Prizrenit tani ka disa dokumente nE gjuh6n

rome, por shumica prej nesh nuk i kemi ditur/lexuar.



Tani e tutje edhe ne duhet ta promovojm0 kete me shume dhe t'i vet6dijEsojmd familjet tona,
aktivistet qe ta p€rdorin gjuhdn rome sepse e gjithd punajond nddrlidhet nga rezultatet qe marrim
nga qytetaret. NEse nuk do te ketg asnje k€rkese nga komuniteti apo nga vete ne, atehere edhe ata
nuk obligohen qe ta perkthejne dokumentin.

Ne fund, teju tregoj se Rrjeti ad-hoc, e ka b€rd nj€ list6, i ka renditur dokumentet t6 cilat duhen
pdrkthyer, dhe presim pdrkthimin e kEtyre dokumenteve. Normalisht, nese nderkohe ka ndonj€
k€rkes€ nga komuniteti, ju inkurajoj te giitheve r'i adresoni. Edhe nje herd, ju faleminderit te
gjithEve.

Osman Osmani - OJQ "NEVO KONCEPTI"
Ju faleminderit. Une vetem deshta edhe njd mendim nd fund, kjo le re jete si pdrfundim. Qdllimi
ynd, kur kemi filluar t€ merremi me kete punE, nuk ka qenE qE t'i sjellim vdshtir€si,/barr6 Komunds.
Ta sjellim n€ njd situate tE pakdndshme.

Qellimi yne ka qene ta plotesojmE td drejtdn tond dhe paralelisht me kete ta lehtesojme realizimin
e e asaj 9ka Kushtetuta, Ligjet dhe Rregulloret japin te drejte tE realizimit. Ne, n€ vitin 2018 ia
kemi dh6nE njE let€r Komunds duke shprehur gatishmerine qe tE perkrahim edhe nd mEnyrE

vullnetare, pa pagesd, giithgka qE i duhet KomunEs, gka eshte nd interes t0 saj dhe te komunitetit
rom, te perkthejme pa pagese nE giuh€n rome.

Ne, e dimd qE taniju e keni personin i cili bEnE p6rkthimin, por shoq€ria civile ende mbetet mbrapa

ketij vendimi qe ne jemi te gatshem qe ta lehtesojme kEtE proces. Ate qe e pErmendi Fatmiri, ne e

kemi pEr obligim ta informojmd komunitetin rom qd e drejtajonE eshte plotEsuar dhe tani ne duhet

t'i vetEdijdsojme se si ta realizojnE ate tE drejte. Nuk duam qe t'i sjellim barre Komunes. Kjo eshte

gjEja e fundit q€ do d6shironim. Ju faleminderit

Haziz Krasniqi

Atehere, nese veg nuk ka fol6s tE paraqitur, ju falEnderoj p€r pjesemanjen, shihemi ne takimet te

radh€s.

Konsultimi ka p6rfunduar nE or6n 10:45.

Me 25.04.2024, eshre mbajtur konsultimi publik, veg€za e publikimit te Iajmit per mbajden e konsultimit:

Nd webfaqe:

httos://kk.rks-qov.neVorizren/nervs/u-mbaif konsultim -r') Lrhlik -ncr-o lotesim -ndrvshimin-e-

oroiekt-rrequllores-oer-oerdorimin-e -!t I uheve-ne -kom unen-e-orizren iV

Nd faccbook:

httns://www.facebook.com/share/o/Y t,Eaim ccn KYal n/?m ibextid=oF Dknk
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